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سبحان محقق
عراق در طول تمام روزهای ســال گذشته تحت الشعاع مسئله خروج نظامیان آمریکایی از این کشور قرار 
داشته است. در پی کناره گیری »عادل عبدالمهدی« از پست نخست وزیری، این گونه پنداشته می شد که دولت 
جدید مسئله خروج را در دستور کار فوری قرار دهد. اما، »مصطفی کاظمی« نخست وزیر عراق، دقیقا سیاستی 

متفاوت را در پیش گرفته و همین مسئله، شرایط را در عراق، پیچیده تر کرده است.
ماجرا از این قرار است که در پی اقدام آمریکا به ترور دو سردار بزرگ مقاومت)شهیدان حاج قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس(، پارلمان عراق 15 دی سال گذشته، طرح خروج نیروهای خارجی)از جمله، آمریکایی( 
را تصویب کرده بود. مردم عراق نیز با تظاهرات میلیونی، خروج اشغالگران آمریکایی را از عراق خواستار شدند.

اما، علیرغم این اتفاقات، دولت جدید، همان طور که گفته شد، هم احساسات مردم را نادیده گرفت و هم 
به مصوبه پارلمان، که اکنون به قانون تبدیل شده بود، پشت کرد. در مجموع، سیاست دولت کاظمی در قبال 
این خواسته اصلی مردم و مجلس، را می توان »سیاست ثقل سامعه« خواند. کاظمی طی ماه های گذشته بارها 
در باره مسائل مختلف، از جمله خواسته تظاهرکنندگان ضد فساد در شهرهای جنوبی عراق، حرف زده است، 
اما به ندرت پیش آمد که او در باره مصوبه پارلمان و مســئله خروج اشــغالگران آمریکایی چیزی بگوید. به نظر 
می رســد که شــخص کاظمی و اعضای کابینه او نمی خواهند حضور نظامیان آمریکایی در عراق، یک مسئله 
باشــد. بدین ترتیب، به نظر می رســد که سیاست توسعه مورد نظر اعضای تیم کاظمی، گرایش به غرب و اتکا 
به تکنولوژی و منابع آمریکایی است. این سیاست هر چند ممکن بود در دهه های پس از جنگ جهانی، برای 
کشــورهایی مثل آلمان و فرانســه، جواب داده است، ولی به دلایل عدیده ای که در اینجا ذکر نمی شوند، نوعی 
توهم و خیالپردازی است. همان طور که اشاره شد، تحولات عراق طی سال گذشته، کم وبیش متاثر از مطالبه 
مردم و پارلمان در باره خروج آمریکا از عراق بوده اســت. از جمله موردی که تحت تاثیر این شــرایط، در عراق 
نمود دوباره پیدا کرده، افزایش تحرکات داعش بوده است. آمریکا که درخصوص عراق، گزینه های بسیار کمی 
دارد، یکبار دیگر تلاش کرده و می کند که داعش را در این کشور زنده کند. در هر حال، هر چند عناصر داعش 
آن قدر توان ندارد که در عراق به یک مسئله مهم تبدیل شود، ولی می تواند مردم این کشور را آزار بدهد و در 
مسیر توسعه و ایجاد ثبات، سنگ اندازی کند. به گفته بسیاری از تحلیلگران، سفر پاپ »فرانسیس« به عراق 
هم بی ارتباط با شــرایط جاری این کشــور و منطقه نبوده است؛ در پی این سفر، برخی از چهره های سیاسی و 
مذهبی نجف، قضیه را به مسئله سازش عراق با اسرائیل ربط داده اند. به عنوان مثال، »صدرالدین قبانجی« امام 
جمعه نجف، گفت که نجف راه ورود اسرائیل به عراق را بست. منظور این چهره مذهبی، موضع گیری آیت الله 
»سید علی سیستانی« مرجع عالی شیعیان عراق، در ارتباط با فلسطین و یادآوری او به پاپ در باره درد و رنجی 

است که مردم فلسطین به خاطر اشغالگری، متحمل می شوند.
در هر صورت، سال 1399 در شرایطی پایان یافت که اشغالگران آمریکایی همچنان در عراق حضور دارند. این 
حضور می تواند بحران های خطرناکی را در این کشور کلید بزند، زیرا فرماندهان »حشدالشعبی« در واکنش به حمله 
اخیر جنگنده های آمریکایی به نیروهای حشد در منطقه مرزی»القائم«- »بوکمال«، اعلام کردند که تعهد آنها 
به دولت بغداد در بارۀ عدم حمله، پایان یافته است و حملات علیه اشغالگران آمریکایی از سر گرفته خواهد شد. 
این حملات اکنون به طور روزانه ادامه دارد و حتی پایگاه آمریکایی »عین الاســد« در اســتان الانبار نیز با 
تعدادی موشک هدف قرار گرفته است. به اعتقاد کارشناسان، در صورتی که آمریکا از عراق خارج نشود، حملات 

علیه اشغالگران در این کشور، روز به روز گسترده تر می شود.

امین الاسلام تهرانی
شــاید پر ســر و صداترین واقعه سال 1399 هجری شمسی این بود که »دونالد ترامپ«، چهل و پنجمین 
رئیس جمهور آمریکا، در حالی کاخ سفید را ترک کرد که شاید لقب »بدنام ترین رئیس جمهور آمریکا« برازنده 
او باشــد. »جوبایدن« به کاخ ســفید آمد تا از این بدنامیِ ترامپ نهایت بهره را ببرد و بدون حاشیه سازی های 
ترامپ همان سیاست های کلی را در سیاست خارجی خود ادامه دهد. اما در جستار پیش رو با تمرکز بر چین 
و روسیه روشن خواهد شد که حداقل سیاست خارجیِ بایدن همچون همان سیاست ترامپ است و در مواردی 
ترامپی تر از سیاســت خارجی ترامپ اســت. در همان روزهای اول تعویضِ آدم های کاخ سفید در خبرها آمد 
که »آنتونی بلینکن«، وزیر خارجه آمریکا، از رویکرد سختگیرانه دولت ترامپ در مقابل چین حمایت می کند. 
همان زمان در جلســه تأیید ژنرال »لوید آستین«، گزینه انتخابی بایدن برای ریاست پنتاگون، او تأکید کرده 
بود چین جدی ترین رقیب ]ما[ اســت. این موضع گیری های سریع و صریح نشان می داد که دولتِ پسرِ خوبِ 
سیاســتِ آمریکا قرار است راه همان دولتِ پسرِ بد را پیش بگیرد. مواضعِ بسیار مثبت نسبت به رژیمِ آپارتایدِ 

صهیونیستی و تکرار مواضع دولت ترامپ در قبال ونزوئلا که جای خود.
کار واشنگتن-پکن بسیار پیچیده شده است، تا جایی که »لی هسین لونگ«، نخست وزیر سنگاپور، کشور 
نزدیــک بــه آمریکا و چین، در مصاحبه  ای گفت که احتمال وقوع یک درگیری نظامی میان چین و آمریکا به 
نســبت پنج ســال پیش، بیشتر شده اســت. او همچنین گفت، اما به نظر من این احتمال خیلی زیاد نیست. 
وی همچنیــن افزود: »اما به نظر من خطر تشــدید تنش ها که این احتمــال وقوع درگیری نظامی را افزایش 
خواهد داد، قابل توجه اســت.« اما در مورد روســیه جریان متفاوت است. معروف بود که دولت ترامپ به ویژه 
شــخص او رویکرد نســبتاً مثبتی در قبال روسیه دارد، اما دولت بایدن از همان ابتدا شمشیر را برای روسیه از 
رو بسته است. چندی پیش »الکسی ناوالنی«، یکی از رهبران مخالفان روسیه، وارد خاک این کشور شد و در 
بدو ورودش به فرودگاه دستگیر شد؛ چرا که گفته می شود، ناوالنی در پرونده ای موسوم به »روچر« با مجازات 
تعلیقی مواجه است و به علت از دست دادن حضور در چندین جلسه بازپرسی )به علت حضورش در خارج از 
کشور( در فهرست افراد تحت تعقیب دولت روسیه قرار گرفته بود. با دستگیری او مخالفان دولت روسیه قصد 
داشتند در اعتراض به بازداشتش تجمعات اعتراضی برگزار کنند. بعد از این بود که سفارت آمریکا در اقدامی 
که مداخله جویانه توصیف شــد، بیانیه ای صادر کرد و به بهانه دفاع از شــهروندانش در روسیه »فهرست نقاط 

محل تجمع معترضین« را منتشر کرد. اقدامی که واکنش تند روسیه را در پی داشت.

در  که  تحولی  مهم ترین  بدون شک 
سال 99 در سطح جهانی روی داد شیوع 
گسترده ویروس کرونا بود، ویروسی که 
تاکنون متاســفانه بیش از 120 میلیون 
نفــر را مبتلا و بیش از 2 میلیون و 660 
هزار نفر را نیز قربانی کرده است و البته 
به گفته کارشناسان آمارهای مبتلایان و 
فوتی ها بســیار بیش از اینها است. این 
بیماری 19 نوامبر 2019)28 آبان 98( برای 
استان »هوبئی«  بار در »ووهان«  اولین 
چین شناسایی شد با عبور تعداد قربانیان 
از مرز 1000 نفر، سازمان جهانی بهداشت 
برای بیماری ناشــی از آن، نام رسمی 
انتخاب کرد )کووید-19( که  اشاره ای به 
بیماری   ،)virus( ویروس   ،)corona( کرونا 
)disease( و سال 2019 دارد. درباره منشاء 
اولیه این بیماری هنوز بین دانشمندان، 
بهداشت  جهانی  ســازمان  و  دولت ها 
اختلاف نظر وجود دارد و این مســئله 
طی یک سال گذشته مجادلات سیاسی 

زیادی را به وجود آورده است. 
برخی دولت ها چیــن را متهم به پنهان 
کاری و ســازمان جهانی بهداشــت را نیز به 
همدستی با این کشور در انتشار اخبار غلط 
در زمینه زمان و نوع انتشار این ویروس متهم 
کرده اند. برخی دانشمندان نیز بر این باورند  
که ویروس کرونا در ایتالیا، ماه ها پیش از زمانی 
که خبر شیوع آن در کشور چین پیچید، آغاز 
شده بود. دانشمندان معتقدند انجام تحقیقات 
بیشــتر احتمالاً دانســته های قبلی را در باره 
منشــاء، زمان و مکان انتشــار این ویروس، 

تغییر خواهد داد. 
اما آنچه که مســلم است طی یک سال 
اخیر جهان با شــیوع ایــن ویروس وضعیت 
بســیار خاصی پیدا کرده است و کرونا تاثیر 
بسیار شگرفی در اقتصاد، سیاست، فرهنگ و 
مناسبات اجتماعی دولت ها و ملت ها بر جای 

گذاشته است. 
تاثیر کرونا بر اقتصاد جهان

کرونا یک تنه اقتصاد جهانی را در ســال 
99 فلج کرد. شــیوع ویروس کرونا روندهای 
حاکم بر بازارهای جهانی پولی و مالی، انرژی، 
گردشگری، سرمایه گذاری، تولید، صادرات و 
واردات را تغییر داد و محاســبات اقتصادی 
جهانــی را به هم ریخــت و به گفته »هانس 
والتر پیترز« رئیس  اتحادیه بانک های آلمان 
»جهان را وارد بدترین رکود اقتصادی بعد از 
جنگ جهانی دوم کرد.« صندوق بین المللی 
پــول در ماه ژوئن )خــرداد( پیش بینی کرد 
تعطیلی های اعمال شده جهت مهار همه گیری 
ویروس کرونا تولید ناخالص داخلی در جهان را 
4.9 درصد پایین می آورد که عمیق ترین رکود 
اقتصاد جهانی از زمان رکود بزرگ دهه 1930 
خواهد بود. گزارش ها نشان می دهد زیان های 
اقتصاد جهانی در نتیجه شیوع کرونا دست کم 

به رقم ۲.۷ تریلیــون دلار برسد. 
بر اساس داده ها، اقتصاد جهانی به شدت از 
این ویروس متضرر شده است. طی یک سال 
گذشته اقتصاد کشورهای آمریکا )منفی3.۷ 
درصــد(، آلمــان )منفی 5 درصــد(، ژاپن 
)منفی5.3 درصد(، فرانسه )منفی9.1 درصد(، 
ایتالیا )منفی9.1 درصــد(، هند )منفی9.9 
درصد( و انگلیس )منفی11.۲درصد( کوچکتر 
شده اند. طی یک سال گذشته تنها قدرتی که 
توانســت اقتصاد خود را از گزند کرونا حفظ 
کند چین بود. بر اســاس گزارش دیلی میل 
اقتصاد چین طی ســال گذشته نه تنها رشد 
منفی نداشته بلکه مثبت ۲.3 درصد نیز رشد 

داشته است.
 در این میــان اقتصاد آمریکا تحت تاثیر 
ویروس کرونا شرایط بسیار بحرانی را سپری 
می کنــد به طوری کــه وزارت بازرگانی این 
کشــور گفته آمریکا وارد بدترین بحران طی 
۷4 ســال گذشته خود شده است. در همین 
ارتباط، مشــاور اقتصادی بایــدن نیز گفته 
»خطر فروپاشــی اقتصادی، آمریکا را تهدید 
می کند و برای برون رفت از این بحران، دولت 

جنگ یمن در یک سال اخیر همانند 
مستمر  پیروزی های  با  گذشــته  سال 
انصارالله و انقلابیــون یمن همراه بود. 
حملات مســتمر پهپادی و موشکی به 
عربستان باعث شــده تا آل سعود در 
بگیــرد و عملا در  موضع دفاعی قرار 
عرصه میدانی نتواند به پیروزی جدیدی 
دست پیدا کند. در سال 99 در مجموع 
عربستان  علیه  بازدارندگی  عملیات   3
اجرا شد.  همچنین عملیات آزادسازی 
مارب نیــز با موفقیت های زیادی همراه 
بوده است. در ادامه نگاهی به مهم ترین 
رخدادهــای جنگ یمن در ســال 99 

خواهیم داشت. 

اشاره
سال 1399 علاوه بر این که وارث شرایط و بحران های به جا مانده 
از ســال های قبل بوده، دچار یک شوک متفاوت و جدید نیز شده 
است؛ »همه گیری ویروس کرونا«. این همه گیری از لحاظ گستردگی، 
ســرعت و عمق، در دنیای معاصر سابقه نداشته به سرعت هر پنج 
قاره را درگیر خود کرده و حوزه های مختلف زندگی بشری شامل 
اقتصاد، سیاست، دیپلماسی، فرهنگ، بهداشت و ... را تحت تاثیر 

قرار داده است. 
بحران خطرناک کرونا، پیامدهای دیگری نیز داشته و آن، آزمون 
برابر کشورها در مدیریت این بحران بوده است. جالب است که در 
این آزمــون، بر خلاف ذهنیت های کاذب حاکم بر جهان، آمریکا و 
کشــورهای اروپایی نمره مردودی گرفته اند و در تولید واکسن نیز 
کشورهای غیر غربی، توان علمی خود را به رخ جهانیان کشیدند.   
به هر حال، در سال 1399 بحران از راه رسیده کرونا بر بحران های 
از قبل موجود بار شده و شرایط جهان را پیچیده تر کرده است. در 
رابطه با بحران های سیاســی جهان، همان طور که می دانیم، دولت 
آمریکا طرف ثابت بسیاری از این بحران ها بوده و هست. بسیاری 
از کارشناســان و تحلیلگرانی که متعلق به محافل رسانه ای غربی 
هستند، با پایه قرار دادن جابه جایی قدرت در آمریکا، مدعی بودند که 
این کشور وارد دوران جدیدی شده و در عرصه سیاسی و دیپلماتیک، 

دســت به تحولات بنیادینی خواهد زد. به عبارت دیگر، آمریکا از 
سیاست های تهاجمی و مداخله جویانه خود فاصله خواهد گرفت. 
اما، در همین یکی دو ماهی که »جو بایدن« وارد کاخ ســفید شده 
است، بر همه آشکار شد که خوی تجاوزگری نظام سیاسی آمریکا، 
هیچ ربطی به چهره هایی که در این کشور به قدرت می رسند، ندارد و 
این خود جزو خصوصیات ذاتی آمریکا است. از منظر سیاسی ، آمریکا 
نمی تواند خودش را از تجاوز و مداخله در امور کشورهای دیگر خلاص 
کند، چون موجودیتش به عنوان یک قدرت مطرح در جهان به خطر 
می افتد. بنابراین، جنگ افروزی و تجاوز به کشــور های دیگر، جزو 
ویژگی های ذاتی آمریکا است. علت بیان این جملات، به سیاست های 
دولت بایدن ربط پیدا می کند؛ این دولت و اصولا دموکرات ها معمولا 
بیش از جمهوریخواهان، از قدرت نرم برای غلبه بر کشورهای مزاحم، 
بهره برداری می کنند. این روش البته که خطرناک تر از روش مشت 
آهنین جمهوریخواهان و افرادی مثل ترامپ است. در حال حاضر، 
بایدن گزینه های کمی در کشورهایی مثل یمن، افغانستان، عراق و 
سوریه دارد و مجبور است که این کشورها را ترک کند. با توجه به 
این مقدمات، اعضای سرویس خارجی روزنامه آخرین وضعیت برخی 
از حوزه های بحرانی منطقه و جهان را مورد توجه قرار داده اند، که 

با هم این مطالب را از نظر می گذرانیم.
سرویس خارجی 

 روابـط پیچیـده آمریـکا 
با چیـن و روسـیه

سخنگوی کاخ سفید دوشنبه شب به وقت تهران تصریح کرد دولت »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در 
بررســی های خود برای واکنش به دستگیری»آلکسی ناوالنی« مخالف غربگرای دولت روسیه همه گزینه ها را 
روی میز نگاه خواهد داشت. جو بایدن نیز روز سه شنبه )۷ بهمن/ ۲۶ ژانویه( وارد ماجرا شد و صریحاً گفت که 
از رفتار روســیه بسیار نگران است. او گفت: »ما هم می توانیم در قالب توافق استارت نو ]با روسیه[ در راستای 
منافع کشــورمان کار کنیم و هم این را برای روســیه روشــن کنیم که درباره رفتارشان چه در قضیه آلکسی 
ناوالنی چه در ماجرای ســولارویندز و چه در گزارش های مربوط به تعیین جایزه برای ســر سربازان آمریکایی 
در افغانستان بسیار نگرانیم.« تمام این موارد پیش بینی بنیاد مشهور آمریکایی را تأیید می کند؛ چندی پیش 
اندیشکده »کارنگی« آمریکا در گزارشی نوشته بود، بایدن روسیه را بزرگ ترین تهدید برای آمریکا می داند که 
سیاست تضعیف کشورهای غربی و تضعیف نهادهای غربی مانند ناتو و اتحادیه اروپا و واژگونی نظم لیبرال غربی 
را دنبال می کند. این اندیشکده همچنین پیش بینی کرده بود که چهار سال آینده برای روابط آمریکا و روسیه 
پرتلاطم خواهد بود. باید گفت که گرچه تقابل با چین بخشی از استراتژی ملی آمریکاست، اما به نظر می رسد که 
حساسیت های رئیس جمهور تازه رسیده آمریکا، در مقایسه با دولت ترامپ نسبت به روسیه حساسیت بیشتری 
دارد و این رئیس جمهور، نسبت به ترامپ، روابط این دو کشور را به فضای »جنگ سرد« بیشتر نزدیک می کند.

باید توجه داشت، قطعاً رفت و آمد رئیس جمهورهای آمریکا بر سیاست داخلی و خارجی این کشور تأثیرگذار 
است، اما این گونه نیست که این سیاست ها )به ویژه سیاست خارجی( یکسره تابعی محض از کنش های شخص 
رئیس جمهور آمریکا باشــد. چنان که »نوام چامسکی«، فیلسوف، زبان شناس و تحلیلگرِ سیاسیِ شهیر آمریکا، 
چند سال پیش تأکید کرده بود، جریانِ تصمیم سازی و تصمیم گیری در آمریکا دارای زنجیری است که تنها 
یکی از این حلقه های آن شــخص رئیس جمهور است، کارتل های نفتی، لابی های اسرائیلی و... به عنوان دیگر 

حلقات همه و همه بر سیاست های آمریکا تأثیر می گذارند و آنها را می سازند.
تمام این اخبار نشان می دهد که سیاست خارجی بایدن را باید در ادامه سیاست خارجی ترامپ تفسیر کرد، 
گاهی هم رادیکال تر از آن، البته با تفاوت در مشی که گریزناپذیر است. این مسئله، قدرتِ حلقات دیگر تصمیم گیری 

و تصمیم سازی در آمریکا را نشان می دهد که سیاست خارجی آمریکا تابعی از نقش آفرینی همه آن هاست.

عراق؛ قدم به قدم به سوی نبرد با آمریکا

 ویروسی که 
جهان را به هم ریخت

بایــد از جیب خودش خرج بکند.« همزمان، 
تعداد شــرکت هایی که امســال در آمریکا 
اعلام ورشکســتگی کرده اند نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 33 درصد افزایش داشته 
است. در ماه سپتامبر )شهریور( ورشکستگی 
شرکت های آمریکایی رشدی ۷8 درصدی را 
تجربه کرد. که دلیل اصلی آن رکود ناشــی 
از شــیوع ویروس کرونا و تاثیر آن بر فعالیت 
شرکت های کوچک بوده است. مؤسسه ارائه 
خدمات غذایی »اپیــک«، در  گزارش ماهانه 
خود آورده است تنها در ماه سپتامبر )شهریور( 
۷4۷ شــرکت برای دریافــت خدمات ذیل 
بند 11 قانون ورشکســتگی در آمریکا اعلام 
ورشکستگی کردند که این رقم در سپتامبر 
سال گذشته 4۲0 شرکت بود و در ماه آگوست 
)مرداد( هم 5۲5 عدد بوده است. در گزارش 
این مؤسسه آمده است از ابتدای سال جاری 
تاکنون مجموعا 5 هزار و 5۲9 شــرکت در 
آمریکا اعلام ورشکستگی کرده اند که بیش از 
33 درصد نسبت به 9 ماه نخست سال ۲015 

بیشتر بوده است.
ورشکســتگی شــرکت ها این روزها تنها 

مشکل اقتصاد آمریکا نیست.
مطالعات جدید نشان می دهد که اقتصاد 
آمریکا ممکن اســت به واسطه تاثیر مخرب 
شیوع کووید –19، مبلغ 1۶ تریلیون دلار در 

هر دو بخش تولید و زندگی مردم، زیان بیند. 
طبق بررسی »لارنس سامرز« وزیر خزانه داری 
ســابق آمریکا و »دیوید کاتلــر« اقتصاددان 
دانشگاه  هاروارد که مولفان این مطالعه هستند 
زیان اقتصادی ناشی از کرونا بیش از ۲ برابر 
مجموع هزینه های مالی برای همه جنگ هایی 
اســت که آمریکا از یازده سپتامبر ۲001 از 
جمله در افغانستان، عراق و سوریه درگیر آن 
بوده است. در نتیجه، مجموع هزینه تخمین 
زده شــده بیش از 1۶ تریلیون دلار یا تقریبا 
90 درصد از تولید ناخالص داخلی ســالیانه 

آمریکا است. 
»پیتــر شــیف«، اقتصــاددان معروف و 
مدیرعامل »یورو پاسیفیک کپیتال« به شبکه 
خبری راشاتودی گفته است »تولید واکسن 
کرونا نیز نمی تواند اقتصاد آمریکا را به حالت 

عادی باز گرداند.« 
تاثیــرات کرونا بر اقتصاد جهان به قدری 
شــدید بوده که حتی با وجود کشف واکسن 
نیز برخی از کارشناسان گفته اند اقتصاد جهانی 
هرگز به دوران قبل از کرونا باز نمی گردد. به 
گفته »پاتریک کربی«، اقتصاددان ارشد بانک 
جهانی، »روند بهبود اقتصاد جهان از بحران 
کرونا بسیار آهســته خواهد بود و نرخ رشد 
اقتصاد هرگز به ســطح قبل از بحران کرونا 
بــاز نمی گردد.« وی گفته اســت: »ما تصور 

می کنیم رشــد اقتصاد تا چند ســال آینده 
کمتر از سطح  ۲019 باشد و هیچ گاه به نرخ 
رشد قبل از بحران کرونا  باز نگردیم« دکتر 
»جوردن اسمیت« استاد تاریخ اقتصاد دانشگاه 
»لیدز« انگلیس نیز معتقد است »به مدت یک 
دهه پس از کرونا اوضاع اقتصادی با شــرایط 
مبهمی روبه رو خواهد شد. شیوع این ویروس 
رویدادی بی ســابقه در دوران معاصر است و 
صحنه بین المللی را در شرایط آشفته ای قرار 

داده است.« 
تاثیر کرونا بر سیاست جهانی

بــه دلیل پیوســتگی اقتصاد، سیاســت 
،فرهنــگ و اجتماع کرونــا علاوه بر اقتصاد 
تاثیرات بسیار وسیعی نیز بر سیاست جهانی 
داشــت. برخی از نظریه پردازان معتقدند که 
هنوز نمی تــوان اثرات کرونا را بر سیاســت  
جهان پیش بینی کرد چرا که تاثیرات سیاسی 
پس از آشکار شدن تاثیرات اقتصادی نمایان 
خواهد شد تاکنون کرونا باعث افزایش نابرابری 
اقتصادی، بیکاری، بدهی و فقر شده است. اما 
آنچه که مســلم است طی یک سال گذشته 
تحت تاثیر کرونا ملی گرایی به شدت در بین 
کشــورها تشدید شــده و حتی کار به جایی 
رسید که دولت های غربی به دزدی ماسک از 
یکدیگر نیز روی آوردند. برخی از نظریه پردازان 
با توجه به این مسئله هشدار دادند که کرونا 

نیز مثل »آنفلوآنزای اســپانیایی« که 100 
سال پیش در اروپا شیوع پیدا کرد و به دنبال 
آن راست های افراطی مثل هیتلر در اروپا به 
قدرت رسیدند می تواند بار دیگر زمینه را برای 
روی کار آمدن هیتلرهای جدیدی در اروپا و 
سراسر جهان فراهم کند. طی یک سال گذشته 
بسیاری از دولت ها به شدت درگیر سرکوب 
معترضان به محدودیت های کرونایی بوده اند. 
برخی دولت ها از سوی ملت های خود متهم 
به ناکارآمدی شــده اند. برخــی دولت ها نیز 

ساقط شده اند.
 امــا به جرأت می تــوان گفت مهم ترین 
تاثیر سیاســی کرونا در جهان طی یک سال 
گذشته به زیر کشیدن ترامپ در آمریکا بود. 
رسانه ها و کارشناسان دلایل بسیاری را برای 
شکست ترامپ ذکر می کنند از جمله؛ شکست 
در مدیریت بحران کرونا و تاثیر شــدید آن 
بر اقتصاد آمریکا، اعتراضات ضد نژادپرستی 
و حمایت های علنی ترامپ از نژادپرســتان 
و ترس شــدید ســیاهان، رنگین پوستان و 
مهاجران از پیروزی مجدد وی، عدم جدیتّ 
حــزب جمهوری خواه در حمایت از ترامپ و 
رها کردن وی از ســوی بسیاری از جمهوری 
خواهان قدیمی و در نهایت مخالفت رسانه های 
جریان اصلی با وی. ترامپ طی چهار ســال 
گذشته با بسیاری از رسانه های جریان اصلی 
در آمریکا و حتی شــبکه های اجتماعی مثل 
توئیتر و فیس بوک درگیر شــد. ترامپ قادر 
به درک این نکته نبود که رسانه ها در دنیای 
کنونی از منابع اصلی شکل دهی به تحولات 
سیاسی و اجتماعی هستند و این رسانه ها در 
انتخابات اخیر نیز نقش اصلی در دستکاری 
افکار عمومی مردم آمریکا بر ضد ترامپ و به 

نفع جو بایدن داشتند.
  اما اگر بخواهیم بین این چند متغیّر یکی 
را برجسته کنیم به نظر می رسد نقش کرونا 
در شکســت ترامپ بسیار برجسته تر از سایر 
عوامل بوده اســت. کرونا آمریکا را در آستانه 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
به بحران عمیــق اقتصادی فرو برد و به باور 
کارشناسان به مهم ترین عامل باخت ترامپ 
بدل شد. بر اساس گزارش ها بحران اقتصادی 
کنونی آمریکا در طول 90 ســال گذشــته و 
از زمان بحران اقتصادی 19۲9 به این ســو 
بی ســابقه بوده است. »ســی بی اس نیوز« به 
نقل از وزارت خزانه داری آمریکا نوشته است : 
»کسری بودجه آمریکا در 11 ماه ابتدایی سال 
مالی کنونی به رکورد تاریخی 3 تریلیون دلار 
رسید.« کرونا بیش از ۶0 میلیون آمریکایی 
را بیکار کرد و داده های آماری نشان می دهد 
هر هفته به طور متوســط 800 هزار نفر به 
تعداد بیکاران آمریکایی که به خاطر شرایط 
کرونا شغل خود را از دست می دهند افزوده 
می شود. آمارهای رســمی وزارت کشاورزی 
آمریکا نیز نشان می دهد بیش از 41 میلیون 
آمریکایی- یک هشتم شهروندان این کشور- 

دچار عدم امنیت غذایی شده اند. 
یک تحقیق دیگر نشان می دهد، همه گیری 
کرونا باعث دو برابر شــدن ناامنی غذایی در 
آمریکا شده است. 40 درصد خانوارهایی که 
در این مدت به بانک های غذا مراجعه کرده اند 

اولین بارشان بوده است. 
همزمان منابع رسمی در آمریکا می گویند، 
بحران کرونا باعث شده، میلیون ها نفر در این 
کشــور با خطر بی خانمانی مواجه شــوند به 
نوشته سی ان ان در سال گذشته 40 میلیون 
آمریکایی با خطر بی خانمانی رو به رو بوده اند 
و همه این ها در شرایطی بود که ترامپ سعی 
داشت خطر کرونا را کم اهمیت جلوه دهد او به 
مبارزه علمی با کرونا نیز اعتقادی نداشت و در 
تجمعات انتخاباتی که برگزار می کرد اکثریت 
طرفدارانش ماسک نمی زدند و پروتکل های 
بهداشتی را رعایت نمی کردند. این وضعیت 
نیز به طور مرتب از طریق ســی ان ان پوشش 
داده می شد. لذا غلط نخواهد بود اگر بگوییم 
کرونا به مهم ترین عامل داخلی در شکســت 

ترامپ بدل شد.

معکوس   شمارش 
یمن   در  عربستان  نهایی  شکست   محمدرضا برای 

مرادی

در سال 98 سه عملیات موسوم به موازنه 
بازدارندگی علیه عربســتان انجام شــد و در 
تیرماه 99 نیز چهارمین عملیات با موفقیت 
اجرا شــد.  تیرماه 99 ســخنگوی نیروهای 
مسلح یمن اعلام کرد، به یاری و توفیق الهی، 
عملیات تهاجمی بزرگ »موازنه بازدارندگی 
چهارم« را علیه پایتخت دشمن سعودی انجام 
دادیم. وی تأکید کرد که این عملیات با تعداد 
زیادی از موشک های بالستیک و موشک های 
بالدار قدس و ذوالفقــار و هواپیماهای بدون 
سرنشین در عمق خاک عربستان انجام شده 
است. همچنین نیروهای هوایی و موشکی یمن 

10 اسفند 99 یک عملیات تهاجمی بزرگ و 
مشــترک را به ســمت عمق عربستان انجام 
دادند. این عملیات با یک موشــک بالستیک 

)ذوالفقار( و 15 هواپیمای بدون سرنشین از 
جمله 9 هواپیمای بدون سرنشــین صماد 3 
انجام شد که مکان های حساس در ریاض را 
هدف قرار دادند. ۶ هواپیمای بدون سرنشین 
»قاصف کی ۲« اماکن نظامی را در مناطق أبها 
و خمیس مشیط هدف قرار دادند . این عملیات 

موازنه بازدارندگی پنجم بود.  
سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن یکشنبه 1۷ اسفند نیز اعلام کرد 
که  یگان پهپادی و موشکی یمن در عملیاتی 
مشترک و ترکیبی ۲۲ موشک و پهپاد به سمت 

عربستان شلیک و ارسال کرده اند. 

او گفت که در ایــن عملیات که »موازنه 
بازدارندگی ششــم « نامگذاری شده، هشت 
موشک بالستیک  و 14 فروند پهپاد تهاجمی 

دور برد اســتفاده شــده اســت. سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن در تشریح این عملیات 
مهم گفت که در این عملیات، شــرکت نفت 
ملی عربستان )آرامکو( در بندر نفتی »رأس 
التنوره« و اهداف نظامی در شــهر »الدمام« 
)شرق عربســتان(، با 10 پهپاد از نوع صماد 
3 و یک فروند موشــک از نوع ذوالفقار هدف 
قرار گرفته اســت. او همچنیــن گفت که با 
چهار پهپاد از نــوع »قاصف کی ۲« و هفت 
موشک از نوع »بدر« نیز مناطقی در »عسیر 
 و جیــزان« در جنوب عربســتان هدف قرار 

گرفته است. 

نیرو های مسلح یمن همچنین در آخرین 
ماه ســال 99 از صنایــع نظامی جدید خود 
رونمایی کردند. نیرو های مسلح یمن از تعدادی 
از موشک های بالســتیک، کروز و پهپاد های 
جدید و جدیدترین اســلحه های نظامی خود 
رونمایی کردند. در این نمایشگاه موشک های 
بالستیک »سعیر« و »قاصم ۲« و موشک کروز 
»قدس ۲« رونمایی شد. همچنین هفت نوع 
پهپاد جدید و مدرن با نام های »وعید، صماد 4، 
شهاب، خاطف، مرصاد، رجوم و نبأ« به نمایش 
گذاشته شد. ارتش و کمیته های مردمی یمن 
همچنین در این نمایشگاه از مین های دریایی 
به نام های »کــرار 1، کرار ۲، کرار 3، عاصف 
۲، عاصف 3، عاصف 4، شواظ، ثاقب، أویس، 

مجاهد والنازعات« رونمایی کردند.
تحولات مارب

در ۲ ماه اخر سال 99 عملیات آزادسازی 
اســتان مارب با قدرت بیشــتری از ســوی 
انقلابیون پیگیری شد. انقلابیون یمن موفق 
شدند تا پیشروی های زیادی در مارب داشته 
و خود را به ۷ کیلومتری این شهر استراتژیک 
برسانند. استان مأرب اهمیت راهبردی بسیار 
بالایی دارد؛ زیرا از یک طرف به صنعا پایتخت 
یمن بســیار نزدیک اســت و از طرف دیگر 
بســیاری از منابع نفتی یمن در این اســتان 
قــرار دارد. ذخایر نفتی مأرب در کنار مناطق 
الجوف و الشبوه تا حدی است که این منطقه 
را به دومین میدان نفتی بزرگ شــبه جزیره 
عربستان بعد از مناطق شرقی عربستان تبدیل 

کرده است. 
ترکیب قبیله ای این استان نیز بزرگترین و 
قوی ترین ترکیب در کل یمن است و همچنین 
از لحاظ فرهنگی و تاریخی به دلیل وجود سد 
تاریخی مأرب در جایــگاه ویژه ای قرار دارد. 
استان مأرب که سرشار از منابع نفتی و گازی 

اســت، مهم ترین مرکز حضور حزب اخوانی 
»الاصلاح« که بخش اصلی پیاده نظامی دولت 
منصور هادی را تشکیل می دهد نیز محسوب 

می شود. 
با تســلط نیروهای ارتــش و کمیته های 
مردمی بر این شــهر، دولت مســتعفی صرفا 
مناطقی در اســتان تعز و بخشــی از استان 
المَهَــره و حضرمــوت را در کنتــرل خواهد 
داشــت و باقی استان ها نیز در کنترل نسبی 
شبه نظامیان شورای انتقالی جنوب )همسو با 

امارات( قرار دارد.
اما علاوه بر تحــولات میدانی یک عامل 
سیاســی نیز جنگ یمــن را تحت تاثیر قرار 
داد. جو بایدن رئیس جمهــور جدید آمریکا 
پیش از پیروزی در انتخابات به صورت مرتب 
از پایان دادن به جنگ یمن حمایت می کرد. 
پس از پیــروزی وی، دولت بایدن اعلام کرد 
که حمایت های اطلاعاتی از عربستان در این 
جنگ پایان می باید و فروش سلاح به عربستان 

نیز تعلیق می شود. 
بایدن حتی پا را از این فراتر گذاشــت و  
انصارالله را از لیســت گروه های تروریســتی 

خارج کرد. 
این حمایت ها در ابتدا بســیار مورد توجه 
قرار گرفت اما پس از پیشنهاد صلح آمریکا به 
انصارالله، انقلابیون یمن اعلام کردند که آمریکا 
به دنبال گرفتن امتیازاتی است که در میدان 
نبرد نتوانسته به دست بیاورد و طرح صلح آنها 

یک توطئه است.
در کل سال 99 به عنوان سال کابوس ها 
برای عربســتان بود. چرا که هــم پهپادها و 
موشک های بالستیک بدون هیچ گونه دفاعی 
از سوی آل سعود خود را به عربستان رساندند 
و هم در عرصه میدانی پیروزی های انقلابیون 

یمن شدت بیشتری گرفت .

سید محمد امین آبادی


